Протокол заседания

городского методического объединения

воспитателей групп раннего возраста № 2 от 10 ноября 2022г.

Тема: «Использование нетрадиционных технологий в социализации

 ребенка раннего возраста»

Место проведения: МДОУ – детский сад №4 «Светлячок»

Форма проведения: семинар

Время проведения: 9.00–12.30

Присутствовало: 23 человека

Повестка дня:

Слушали:

№

п\п

         Содержание   ГМО Время               Ответственный

1. Встреча гостей,  регистрация. 8.30-9.00 Зам по безопасности

Челышева Е.В.

2 Выступление руководителя  ГМО  9.00 -9.10 Руководитель ГМО

Гордеева Ю.Б.

3. Сообщение «Новые технологии в работе

педагогов с детьми раннего возраста»

9.10 – 9. 30 Старший воспитатель

Будакова А.А.

4. Сообщение «Использование знаково-

символьных средств педагога с детьми

раннего возраста в игровой деятельности»

9.30 – 9.45 Воспитатель

 Борисова В.Н.

5. «Фрагменты занятий с  использованием

знаково - символических средств  с детьми

раннего возраста»

9.45 –10.00 Воспитатель

Давыдочкина О.А.

6 Сообщение «Игры по социально –

коммуникативному развитию» -

дистанционное взаимодействие с

родителями»

10.00 –10.15 Воспитатель  Маркина М.В.

7. «Использование нетрадиционных техник

социализации детей раннего возраста  на

музыкальных занятиях» (видеоролик)

10.15 -10.35 Музыкальный руководитель

Оганнисян Н.М.

Инструктор по ФИЗО

Монастыренко А.Б.

8. Мастер – класс «Использование онлайн –

игр в работе с родителями»

10.40 -12.00 Воспитатель Макарова С.А.

9. Деловая игра

«Место педагогов групп раннего возраста

в инновационной деятельности ДОО»

12.00–12.15 Зав МДОУ Галюк Е.А.

13. Подведение итогов ГМО 12.15 – 12.30 Руководитель ГМО

Гордеева Ю.Б.

Руководитель ГМО воспитателей групп раннего возраста Гордеева Ю.Б.

поприветствовала всех присутствующих педагогов и познакомила с планом работы

методического объединения.

Старший воспитатель МДОУ – детский сад №4 «Светлячок» Будакова

А.А. выступила с сообщением по теме «Новые технологии в работе педагогов с

детьми раннего возраста». Выступление сопровождалось презентацией. В

сообщение были подробно рассмотрены инновационные формы и методы работы с

детьми раннего возраста: хэппенинг и сенсорные коробки; куклотерапия;

ковролинография; а также представлены элементы технологий дистанционного

обучения.

Воспитатель МДОУ – детский сад №4 Борисова В.Н. выступила с

сообщением из опыта работы по теме «Использование знаково-символьных средств

педагога с детьми раннего возраста в игровой деятельности». Выступление

сопровождалось презентацией. Педагог обозначила какие задачи позволяет решать

символьный этап и показала какие игры с использованием знаково – символьных

средств она использует в работе с детьми раннего возраста.

Воспитатель МДОУ – детский сад №4 Давыдочкина О.А.

продемонстрировала видеофрагменты занятий с использованием знаково-

символических средств с детьми раннего возраста.

В ходе анализа просмотренных фрагментов занятий выступили следующие

педагоги:

Воспитатель МБОУ СОШ №19 Киселева Ю.С. отметила работу,

проведенную педагогом по использованию знаково – символьных средств в

различных образовательных областях.

Воспитатель МДОУ «Колобок» Левина О.Ю. заметила, что использование

знаково – символьных средств на занятиях вызывает у детей большой интерес и

позволяет ребенку экспериментировать, самому исправлять свои ошибки, вызывает

желание принимать активное участие в игровой и образовательной деятельности.

Воспитатель МДОУ – детский сад №34 Капустина Л.Г. добавила, что при

использовании знаково – символьных средств в работе педагога, дети легко

усваивают материал, овладевают новыми способами познания мира, формируется

самостоятельность в познавательной и практической деятельности.

Воспитатель МДОУ – детский сад №4 Маркина М.В. представила свой опыт

работы по использованию интерактивной платформы в дистанционном

взаимодействии с родителями. Показала как она создаёт интерактивные игры для

занятий с ребенком дома, тем самым обеспечивая часто болеющим и мало

посещающим детский сад детям усвоение образовательного минимума.

Музыкальный руководитель МДОУ – детский сад №4 Оганнисян Н.М. и

инструктор по ФИЗО МДОУ – детский сад №4 Монастыренко А.Б.

продемонстрировали видеоролик «Использование нетрадиционных техник

социализации детей раннего возраста на музыкальных занятиях». Видеоролик

вызвал большой отклик со стороны педагогов методического объединения,

продемонстрированные методы и приёмы работы с детьми были названы

актуальными, интересными и легко применимыми в работе педагога группы раннего

возраста.

Воспитатель МДОУ – детский сад №4 Макарова С.А. провела с

присутствующими педагогами методического объединения мастер – класс

««Использование онлайн – игр в работе с родителями» и показала, как записывает

для родителей пошаговые видео инструкции как изготовить в домашних условиях

игры для всестороннего развития детей своими руками. Также педагогам было

предложено самим создать такую игру из нетрадиционного материала – цветная

соль.

Заведующая МДОУ – детский сад №4 Галюк Е.А. провела с педагогами

деловую игру «Место педагогов групп раннего возраста в инновационной

деятельности ДОО».

Руководитель ГМО воспитателей групп раннего возраста Гордеева Ю.Б.

подвела итоги работы ГМО, поблагодарила всех педагогов за работу и обмен

опытом.

Решение:

1. Распространить опыт работы воспитателей МДОУ – детский сад №4

«Светлячок» Борисова В.Н. и Давыдочкина О.А. по использованию

знаково – символьных средств в работе педагога раннего возраста среди

педагогов городского округа;

2. Распространить опыт работы музыкального руководителя МДОУ –

детский сад №4 Оганнисян Н.М. и инструктора по ФИЗО МДОУ –

детский сад №4 Монастыренко А.Б. по теме «Использование

нетрадиционных техник социализации детей раннего возраста на

музыкальных занятиях» среди педагогов городского округа.

3. Распространить опыт работы воспитателя МДОУ – детский сад №4

Маркиной М.В. и воспитателя МДОУ – детский сад №4 Макаровой С.А.

по созданию и использованию онлайн игр в дистанционном взаимодействии

с родителями среди педагогов городского округа.

4. Выложить все материалы ГМО на информационную доску Padlet ГМО

ранний возраст.

Руководитель ГМО                                                              Гордеева Ю.Б.

Методист                                                                              Орлова Т.Э.